青岛市市政公用监督站关于进一步加强应对新冠疫情防控的工作通知

2021-08-06

各参建单位：

　　近期，国内多地出现本土新冠肺炎确诊病例，疫情防控形势严峻。根据李晓龙主任在住房和城乡建设系统疫情防控工作视频会议上的讲话及王润晓同志在全省住房城乡建设系统疫情防控工作视频会议上的讲话精神，结合《山东省住房和城乡建设厅关于进一步加强房屋市政工程施工现场疫情防控工作的紧急通知》文件相关要求，为进一步加强青岛市市政公用工程施工现场疫情防控闭环管理，将疫情防控和工程施工统一起来，青岛市市政公用监督站高度重视、严格组织、周密部署，现就有关要求通知如下：

　　一、高度重视施工现场疫情防控

　　工地施工现场人员密集、流动性强、管控难度大，各参建单位务必高度重视，充分认识当前疫情防控的严峻性、复杂性，严格施工现场疫情防控工作，落实各项防疫制度，完善规范疫情防控措施，织密织细疫情防控体系，提高疫情防控能力。施工现场各相关责任人要加强疫情防控联防联动，及时准确掌握疫情防控的最新动态及最新要求，抓紧抓实抓细疫情防控各项措施，坚决防范施工现场发生聚集性疫情。

　　二、严格落实施工现场疫情防控措施

　　严格贯彻落实住建部《房屋建筑和市政基础设施工程施工现场新冠肺炎疫情常态化防控工作指南》及《山东省房屋建筑和市政基础设施工程工地新冠肺炎疫情防控十六条管理规定》要求，结合最新情况，进一步细化施工现场疫情防控措施，加大防控力度，建立现场工人实名制管理制度，认真落实人员出入管理、测温、消毒等防疫措施，坚决从源头阻断疫情传播，全面掌握暑期建筑工人流动和出行情况，做好出行防疫安全教育，对回乡探亲返岗工人做好体温检测等工作，加强风险人员排查识别，对来自中高风险地区的人员严格按照疫情防控要求妥善处置。

　　三、强化日常监督检查

　　市政公用监督站将严守质量安全底线，把疫情防控和服务民生大局作为根本出发点、落脚点，配备充足监督执法检查力量，加大检查频次，严防严控，对疫情防控工作全面排查，保障安全生产。督促各参建单位落实主体责任和防控措施，加强疫情防控和安全检查，对发现的疫情防控部署和落实不到位、施工安全隐患和工程质量问题，责令立即整改；情节严重的，责令停工整改，并依法依规进行处理。

　　四、扎实做好应急处置工作

　　各参建单位要进一步完善应急处置机制，遇有突发情况，应及时报告、妥善处置，做到早发现、早报告、早隔离、早处置，切实保障人民群众的身体健康和生命安全。

　　青岛市市政公用监督站

　　2021年8月6日